
ROMÂNIA                                                                                                         

JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA nr. 166 

din 26 mai 2015 

privind mandatarea TETAROM S.A. pentru finalizarea obiectivului de investiţii „Parc 

industrial TETAROM IV" 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

            Văzând referatul nr. 10230/25.05.2015 al Serviciului Juridic, Contencios 

Administrativ, privind mandatarea TETAROM S.A. pentru finalizarea obiectivului de investiţii 

„Parc industrial TETAROM IV" 

Având în vedere: 

             - Informarea  nr. 6471 / 30.03.2015 întocmită de  Direcţia Dezvoltare şi Investiţii 

din cadrul Consiliului Judeţean Cluj   

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 102/30 aprilie 2015 privind 

<http://www.cjcluj.ro/UserUploadedFiles/File/2015_SEDINTE/hotarari/aprilie%20ordinara/102

_2_HCJ%20TETAROM%20IV.doc> initierea demersurilor în vederea incetarii Contractului de 

finantare nr. 3665 din 29.03.2012, aferent Proiectului "Parc Industrial TETAROM IV" 

-  Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 342 din  21 decembrie 2011  privind 

aprobarea Proiectului „Parc Industrial Tetarom IV" si a cheltuielilor legate de proiect, cu 

modificările şi completăile ulterioare 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 101 din 27 martie 2013 privind aprobarea 

Contractului de administrare a Parcului Industrial Tetarom IV 

- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 1/05.01.2015 pentru modificarea 

Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 324 din 7 iunie 2011 privind 

constituirea Echipei de implementare a proiectului „Construire Parc Industrial 

TETAROM IV, extindere conductă gaz şi staţie de reglare, extindere reţea electrică şi 

staţie de transformare, captare apă, rezervor şi staţie de epurare, realizarea unei hale 

pentru IMM-uri, comuna Feleacu, sat Vâlcele, judeţul Cluj", cuprins in Planul Integrat de 

Dezvoltare pentru Polul de Creştere Cluj-Napoca, Zona Metropolitană Cluj 2009-2015, 

cu modificările şi completările ulterioare 

- Adresa TETAROM S.A. înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 8039/22.04.2015 

 

 

În conformitate cu prevederile:  

-    Art. 10 şi ale art. 91 alin. (1) lit. c)  din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală 

-    Art.  48  din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 

-  Art. 1295 - 1314 şi 2009 - 2038 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

                 În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPUNE: 
 

Art. 1. Se mandatează TETAROM S.A. ca, în numele şi pentru U.A.T. Judeţul Cluj, să  

continuie şi să finalizeze obiectivul de investiţii „Parc industrial TETAROM IV"în următoarele 

limite: 

a) reprezentantul va acţiona în numele Judeţului Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj, numai 

când îndeplineşte sarcini sau exercită autoritatea atribuită sau implicată, prevăzute în actele 

administrative şi contractele aferente realizării proiectului 

b) reprezentantul nu are autoritatea de a absolvi executantul, de sarcinile, obligaţiile sau 

responsabilităţile care îi revin, în conformitate cu prevederile legale, prevăzute în actele 

administrative şi contractele aferente realizării proiectului 

c) reprezentantul are obligaţia de a solicita, în prealabil, aprobarea Judeţului Cluj, prin 

Consiliul Judeţean Cluj, în următoarele situaţii: 

- prelungirea duratei de execuţie (numai în cazuri excepţionale); 

-suspendarea parţială sau integrală a executării lucrărilor(numai în cazuri excepţionale); 

- recepţia lucrărilor; 

- emiterea procesului-verbal de recepţie finală; 

- modificarea soluţiilor tehnice sau a materialelor utilizate; 

- aprobarea sau stabilirea unor cheltuieli suplimentare; 

d) orice instrucţiuni transmise executantului de către reprezentant, vor fi date numai în 

scris şi transmise spre ştiinţă şi Judeţului Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj; 

e) persoanele desemnate de către reprezentant, vor avea calificarea şi competenţa 

necesară pentru îndeplinirea sarcinilor stabilite; 

f) în orice situaţie în care reprezentantul omite să respingă anumite lucrări, echipamente 

sau materiale necorespunzătoare, Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj, are dreptul de a le 

respinge ulterior; 

g) reprezentantul va conveni cu executantul asupra organizării de întâlniri periodice, în 

scopul revizuirii programului pentru lucrările viitoare, după obţinerea acordului prealabil al 

reprezentatului, concluziile urmând a fi consemnate într-un raport care va fi transmis, în copie şi 

Consiliului Judeţean Cluj. Agenda pentru astfel de întâlniri va cuprinde: evidenţierea progresului 

lucrărilor; programul de lucru şi planurile pentru viitoarele activităţi; situaţia personalului, 

engineering, siguranţa, echipamente, achiziţia de materiale, efectuarea plăţilor, identificarea 

riscurilor şi stabilirea de măsuri pentru evitarea producerii acestora sau diminuarea efectelor 

acestora, dacă este cazul, dificultăţi curente şi viitoare, interacţiunea cu terţii; 

h) puterea de reprezentare va înceta prin revocarea acesteia;  



i) modificarea sau revocarea mandatului va fi adusă la cunoştinţa terţilor de către 

reprezentant, prin mijloace corespunzătoare; 

j) în cazul depăşirii limitelor puterilor care i-au fost încredinţate, reprezentantul va 

răspunde pentru eventualele prejudicii cauzate terţului contractant preum şi U.A.T. Judeţul Cluj." 

   

Art. 2.  Consiliul Judeţean Cluj va preda, prin proces-verbal de predare-primire, întreaga 

documentaţie privind realizarea obiectivului de investiţii „Parc industrial TETAROM IV" 

mandatarului TETAROM S.A., care devine depozitarul şi gestionarul documentaţiei aferente 

obiectivului de investiţii pe toată durata existenţei construcţiei. 

Art. 3.  TETAROM S.A. va efectua demersurile necesare în vederea revizuirii proiectului tehnic 

privind realizarea obiectivului de investiţii sus-menţionat, în funcţie de necesităţi, şi va supune 

aprobării Consiliului Judeţean Cluj indicatorii tehnico-economici rezultaţi în urma acestei 

revizuiri. 

 

 

 

Art. 4.      Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj prin Echipa pentru implementarea Proiectului„Parc industrial 

TETAROM IV"  şi  TETAROM S.A. 

Art. 5.    Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, TETAROM S.A., Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, Direcţiei 

Juridice, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 

 

 

                                         

        p. PREŞEDINTE,                          Contrasemnează: 

            Vicepreşedinte                                                      

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

    VÁKÁR István Valentin                                                            

SIMONA GACI 

                                             

                                  

 


